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Abstrakt

Tato bakalářská práce s názvem ,,Porovnání metod výroby trombocytárních

transfuzních přípravků‘‘ se zabývá procesem jejich výroby a také porovnáním

výsledných parametrů kvality daných přípravků. Práce je rozdělena na dvě části:

teoretickou a praktickou.

Teoretická část je věnována složení krve s bližším zaměřením na trombocyty a

proces srážení krve. Následuje kapitola o trombocytárních transfuzních

přípravcích, jejich výrobě, úpravě, skladování a indikaci podání.

V praktické části jsou popsány jednotlivé metody výroby, kritéria pro

kontrolu kvality a způsoby měření kvality přípravků. Měření bylo uskutečněno

na trombocytárních transfuzních přípravcích připravených na Transfuzním a

Aferetickém oddělení Ústavu hematologie a krevní transfuze v Praze.

Klíčová slova
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Abstract

This bachelor thesis entitled "Comparison of Methods for the Preparation of Platelet

Concentrates" deals with the process of the production and also compares the

results of quality parameters of the given products. This thesis is divided into

two parts: theoretical and practical.

The theoretical part is devoted to blood composition with a closer focus on

platelets and blood clotting process. The following chapter is focused on

thrombocyte transfusion products, the manufacture of these products, treatment,

storage, and an indication of administration.

In the practical part are described different methods of production, criteria for

quality control and methods of measuring the quality of products. The

measurement was performed on platelet concentrates prepared at the

Transfusion and Apheresis Department of the Institute of Haematology and

Blood Transfusion in Prague.
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1 ÚVOD

Podání transfuze trombocytárních přípravků je indikováno při sníženém

množství trombocytů nebo při jejich snížené funkci. Podáním trombocytů se

zabraňuje krvácení pacienta, ať již už probíhajícímu, nebo očekávanému

například při operačním výkonu.

Stejně jako u ostatních transfuzních přípravků musí dárci splňovat několik

požadavků včetně negativních laboratorních testů na přítomnost infekčního

agens. Dále mohou být transfuzní přípravky upravovány pro snížení rizika

potransfuzní reakce příjemce transfuze. Těmito úpravami jsou deleukotizace,

patogen inaktivace a ozáření transfuzního přípravku.

Trombocytární transfuzní přípravky jsou v České republice vyráběny dvěma

způsoby, a to buď smísením buffy coatů získaných centrifugací plné krve nebo

metodou aferézy. Způsob výroby ovlivňuje parametry kvality transfuzního

přípravku. Měřenými parametry kvality jsou u trombocytárních transfuzních

přípravků přítomnost swirling fenoménu, objem přípravku a množství

trombocytů, erytrocytů a leukocytů.

Cílem této bakalářské práce je porovnat metody výroby a jednotlivé výsledky

parametrů kontrol kvality u trombocytárních transfuzních přípravků směsných

a aferetických vyrobených v Ústavu hematologie a krevní transfuze.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Krev

Krev je tekutina tvořená krevními elementy suspendovanými v plazmě

proudící v uzavřeném cévním systému. Množství krve v cévách člověka je

přibližně 4,5 – 6 l. Toto množství je u jednotlivých osob téměř konstantní a je

zajišťováno přestupem tekutin z tkání do krevního oběhu nebo naopak [1; 2].

Krev plní v lidském těle několik funkcí. Pomocí hemoglobinu v erytrocytech

je umožněn přenos dýchacích plynů – kyslíku a oxidu uhličitého. Krví se

přenášejí vitaminy, hormony, živiny, metabolity, signální molekuly. Zároveň je

krví roznášeno teplo udržující tělesnou teplotu organismu. Proteiny obsažené

v krevní plazmě plní nejen funkci transportní, ale též pufrační. Tato vlastnost

pomáhá udržovat homeostázu. Leukocyty, komplement a imunoglobuliny

zajišťují obranu před patogeny; trombocyty a koagulační faktory se uplatňují při

hemostáze. Antagonisticky působí antikoagulační faktory a fibrinolytický systém

[1; 2].

2.1.1 Plazma

Plazma je vodný roztok obsahující organické a anorganické látky; představuje

tekutou část tvořící 55 % krve. Fyziologické rozmezí pH plazmy je 7,36 – 7,44 [1;

3].

Z 91 – 92 % je plazma tvořena vodou, 6 % tvoří organické látky a zbytek

představují látky anorganické [1; 3].

Do organických látek se řadí tři velké skupiny – proteiny, lipidy a sacharidy.

Plazmatické proteiny se v krvi nachází v koncentraci 65 – 85 g/l. Proteiny

(globuliny, albuminy) transportují ve vodě nerozpustné látky, podílí se na
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koagulaci (fibrinogen) a udržování stálého pH krve. Z proteinů jsou tvořeny

imunoglobuliny podílející se na specifické imunitě organismu. Do skupiny lipidů

jsou zahrnuty triacylglyceroly, cholesterol, fosfolipidy, volné mastné kyseliny a

také lipoproteiny. Lipidy jsou nejhodnotnějším zdrojem energie. Glukóza patřící

do skupiny sacharidů funguje jako důležitý zdroj energie pro mozkovou tkáň a

erytrocyty [1; 3].

Mimo tři základní skupiny jsou v plazmě obsaženy i další organické látky,

především odpadní produkty metabolismu. Těmito látkami jsou především

kyselina močová, močovina, laktát, bilirubin a kreatinin [1; 3].

Anorganické látky se rozdělují podle náboje na anionty a kationty. Mezi

anionty v krevní plazmě se řadí chloridy udržující pH, osmotický tlak a objem

plazmy, a bikarbonáty, které jsou součástí transportního systému oxidu

uhličitého a bikarbonátového pufru. Dále do této skupiny patří jód nezbytný pro

tvorbu hormonů štítné žlázy a anorganický fosfor obsažený ve fosfátovém pufru.

Kationty jsou v plazmě zastoupeny sodíkem, draslíkem, vápníkem, hořčíkem a

železem. Sodík má v plazmě stejnou funkci jako chloridy, tedy udržovaní pH,

osmotického tlaku a objemu plazmy. Důležitý pro dráždivost buněk je draslík,

jehož koncentrace je vyšší v intracelulárním prostředí. Vápenaté ionty jsou

nezbytné pro nervosvalový přenos a hemokoagulaci jako koagulační faktor IV.

Hořčík zajišťuje činnost iontových kanálů a ionty železa jsou potřebné pro tvorbu

hemoglobinu v erytrocytech [1; 3].

2.1.2 Krevní elementy

Formované krevní elementy jsou buněčnou součástí krve. Jsou jimi erytrocyty,

leukocyty a trombocyty [1].
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Erytrocyty

Nejhojněji v krvi zastoupené jsou erytrocyty, které mají referenční rozmezí u

žen 3,8 – 5,2‧1012/l, u mužů 4,0 – 5,8‧1012/l [4]. Erytrocyty jsou bezjaderné buňky

obsahující hemoglobin. Vazbou na hemoglobin se krví přenáší kyslík a oxid

uhličitý, možný je též přenos oxidu uhelnatého, ale tato vazba je nevratná.

Erytrocyty v periferní krvi přežívají 110 – 120 dní, poté jsou z krve odstraněny

makrofágy ve slezině nebo kostní dřeni. Na membráně erytrocytů jsou přítomny

antigeny ze systému AB0 (H) a systému Rh. Pomocí těchto antigenů se určují

krevní skupiny důležité především pro transfuze a transplantace [1; 5].

Leukocyty

Leukocytů se v krvi u obou pohlaví nachází 4,0 – 10,0‧109/l [4]. Jsou to jaderné

kulovité buňky, jichž je několik druhů. Dají se rozdělit podle přítomnosti granul

v cytoplazmě na granulocyty a agranulocyty [5; 6; 7].

Granulocyty obsahují v cytoplazmě specifická granula, podle kterých se dělí

na granulocyty neutrofilní, eosinofilní a bazofilní, zároveň mají členěné jádro.

Neutrofilní granulocyty se v periferní krvi vyskytují v podobě tyčí nebo

segmentů. Liší se od sebe členitostí jádra – neutrofilní tyče mají jádro nečleněné

různě zahnuté, zatímco neutrofilní segmenty mají jádro rozdělené na 2 – 5 částí.

Neutrofilní granulocyty zajišťují v krvi funkci fagocytózy. Granula eosinofilních

granulocytů obsahují myeloperoxidázu, lipidy a histamin, při vylití granul se

projevují příznaky alergické reakce. Funkcí eosinofilů je fagocytóza

imunokomplexů, množství eozinofilů se zvyšuje při alergiích a parazitárním

onemocnění. Histamin a heparin obsažené v bazofilních granulocytech jsou při

kontaktu s alergenem vylity do krve a dojde ke vzniku alergické reakce [5; 6; 7].


[…]


04. 10. 18 18101699 T3 A+ ano 180 – 202,5 – 0,018 –

04. 10. 18 18101701 A2 AB- ano – 222 – 300,1 0,022 –

04. 10. 18 18101703 T2 B+ ano – 267 – 345,0 0,027 –

05. 10. 18 18101710 T2 0+ ano – 256 – 298,4 0,026 –

05. 10. 18 18101711 T3 A+ ano – 266 – 362,8 0,027 –

05. 10. 18 18101713 A1 AB+ ano – 225 – 292,7 0,023 –

08. 10. 18 18101720 A1 A+ ano 205 – 206,1 – 0,020 –

08. 10. 18 18101722 T2 AB+ ano 179 – 202,1 – 0,018 –

08. 10. 18 18101723 A2 A+ ano – 237 – 333,5 0,024 –

08. 10. 18 18101724 A3 0- ano 208 – 201,5 – 0,021 –

09. 10. 18 18101735 T2 A+ ano 179 – 233,2 – 0,018 1,8

01. 11. 18 18101869 A1 A+ ano – 227 – 306,9 0,023 2,3

01. 11. 18 18101870 A3 A+ ano 205 – 206,1 – 0,020 2,0
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Datum

kontroly

Odběr.

číslo

Separátor Krevní

skupina

Swirling

fenomén

(ano/ne)

Objem

2,0

dávky

(ml)

Objem

3,0

dávky

(ml)

PLT 2

(109/TD)
– obsah

Min.

200‧109/TD

PLT 3

(109/TD)
– obsah

Min.

300‧109/TD

WBC-

NK

(106/TD)

RBC-BK

(109/TD)

01. 11. 18 18101871 A2 B+ ano 206 – 207,8 – 0,021 2,1

02. 11. 18 18101875 A3 AB+ ano – 205 – 339,7 0,020 –

02. 11. 18 18101876 T2 A+ ano – 266 – 332,2 0,027 –

05. 11. 18 18101885 A2 AB+ ano – 217 – 345,7 0,022 2,2

06. 11. 18 18101891 A1 A+ ano – 206 – 321,0 0,021 –

06. 11. 18 18101892 A3 A+ ano – 226 – 352,3 0,023 –

07. 11. 18 18101897 T2 B+ ano – 267 – 300,4 0,027 –

07. 11. 18 18101898 A3 0+ ano 205 – 201,2 – 0,020 –

07. 11. 18 18101901 A2 AB+ ano – 228 – 340,6 0,023 –

07. 11. 18 18101902 A1 A+ ano – 204 – 324,6 0,020 –

08. 11. 18 18101911 T2 A+ ano 181 – 234,5 – 0,018 –

09. 11. 18 18101917 T3 A+ ano 179 – 232,0 – 0,018 –

09. 11. 18 18101918 T2 0+ ano – 266 – 358,6 0,027 –

12. 11. 18 18101923 T2 A+ ano 179 – 213,0 – 0,018 –

15. 11. 18 18101949 T2 0- ano 179 – 213,4 – 0,018 –

22. 11. 18 18101989 A2 A- ano 206 – 206,3 – 0,021 2,1

27. 11. 18 18102009 A1 AB+ ano – 225 – 305,6 0,023 –

30. 11. 18 18102022 T3 A+ ano – 267 – 339,4 0,027 –

03. 12. 18 18102034 A2 AB- ano 204 – 212,8 – 0,020 2,0

04. 12. 18 18102042 A1 A+ ano 208 – 184,1 – 0,021 2,1

04. 12. 18 18102043 T2 A+ ano 180 – 194,2 – 0,018 1,8

04. 12. 18 18102044 A3 A+ ano – 227 – 375,9 0,023 2,3

06. 12. 18 18102061 A3 0- ano – 227 – 292,1 0,023 –

07. 12. 18 18102070 T3 B+ ano – 256 – 312,1 0,026 –

10. 12. 18 18102079 T3 A+ ano – 267 – 346,6 0,027 –

11. 12. 18 18102086 T3 A+ ano 179 – 220,8 – 0,018 –

11. 12. 18 18102088 A3 0+ ano 206 – 206,5 – 0,021 –

12. 12. 18 18102093 T3 AB- ano 181 – 209,4 – 0,018 –

12. 12. 18 18102094 A3 AB+ ano – 205 – 326,2 0,020 2,0

12. 12. 18 18102095 A1 A+ ano 204 – 182,6 – 0,020 –

12. 12. 18 18102096 A2 AB+ ano – 202 – 310,9 0,020 2,0

12. 12. 18 18102097 T2 B+ ano – 267 – 330,3 0,027 –

13. 12. 18 18102103 A3 AB+ ano – 205 – 336,8 0,021 –

13. 12. 18 18102104 A2 A+ ano – 229 – 373,5 0,023 –

17. 12. 18 18102121 T3 A+ ano 180 – 225,9 – 0,018 –

17. 12. 18 18102122 A3 AB- ano – 226 – 363,9 0,023 –

17. 12. 18 18102123 A1 AB+ ano – 226 – 300,8 0,023 –

17. 12. 18 18102124 A2 A+ ano 205 – 187,6 – 0,021 –

18. 12. 18 18102134 O3 A- ano 180 – 233,6 – 0,018 –

Vysvětlivky:

Separátor A: separátor Amicus firmy Fresenius Kabi

Separátor O: separátor Spectra Optia firmy Terumo BCT

Separátor T: separátor Trima Accel firmy Terumo BCT
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Příloha 4: Obsah přiloženého CD-ROM

Soubor

1) Zadání bakalářské práce

2) Klíčová slova

3) Abstrakt v českém jazyce

4) Abstrakt v anglickém jazyce

5) Bakalářská práce

Název souboru

Zadání BP.pdf

Klíčová slova.pdf

Abstrakt-ČJ.pdf

Abstrakt-AJ.pdf

BP Pospíšilová-465763.pdf