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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pospíšilová Jméno: Adéla Osobní číslo: 465763
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotní laborant
Název práce: Porovnání metod výroby trombocytárních transfuzních přípravků

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 12

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 76

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou techniky přípravy trombocytových přípravků?

2. Jaké jsou principy uchovávání trombocytových koncentrátů?

3. Příměsi leukocytů a erytrocytů v trombocytových koncentrátech - příčiny, a techniky pro jejich množství.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

1. Přístup studenta k řešení úkolu. V průběhu přípravy bakalářské práce se studentka jevila jako pečlivá a svědomitá,
své práci věnovala potřebné úsilí.

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. Studentka věnovala velkou pozornost teoretické přípravě i zpracování dat z
hodnocených přípravků.

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce - práce je pečlivě zpracovaná, jak v textové, tak ve
výsledkové části, včetně grafů.

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce.
Studentka prokázala dobrou znalost dané problematiky a vyhovující zpracování uvedených dat.

Z důvodu pravděpodobného nedorozumění nebyla dodána finální verze, byla dodána dodatečně.

Uvádím následující připomínky, přičemž * označuje text v bakalářské práci
a - označuje připomínku

str. 10
* Měřenými parametry kvality jsou u trombocytárních transfuzních přípravků přítomnost swirling fenoménu...
- Nepřesná formulace, správně: Kontrolovanými parametry (swirling se neměří).

str. 23
* ...se mohou vyrábět dvěma způsoby...
– Bylo by vhodné doplnit způsob výroby přípravku Trombocyty směsné deleukotizované z plné krve (TBSD) - starší
způsob přípravy do plazmy.

str. 24
* přípravek se ozáří gama-zářením... je porušena buněčná membrána...
- Nepřesná formulace, podstatou ozařování trombocytových koncentrátů gama-zářením je dezintegrace lymfocytů.
Porušení buněčné membrány přimísených erytrocytů je nežádoucím efektem.

* Oddělením skladování různých druhů transfuzních přípravků se předchází jejich záměně.
- Nepřesná formulace, autorka pravděpodobně chtěla popsat situaci, kdy oddělené uchovávání krevní plazmy podle
krevních skupin snižuje pravděpodobnost jejich záměny.

str. 26
* Trombocytární transfuzní přípravky jsou podávány...
– Nepřesná formulace. Trombocyty se mohou podat v závažných situacích podat i bez shody AB0.

str. 27
* u závažných reakcí dochází...
– U alergických potransfuzních reakcí se obvykle nevyskytuje zvýšení tělesné teploty.

str. 28
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Formální připomínka: HbsAg - správně: HBsAg

str. 31
* Výroba TBSDR - ...se používají 4 stejnoskupinové TB.
- používají je 4 stejnoskupinové BC

* Následný postup výroby TB pro TBSD i TBSDR je shodný.
Autorka pravděpodobně popsala stejný způsob mísení, liší se však:
- pro TBSD se z BC další centrifugací vyrobí TB, které se smísí,
- TBSDR se připravují přímo smísením BC.

str. 32
* TAD / TADR – i jinde – není uveden ve zkratkách na str. 50-51

* V separátoru se využívá 300 ml antikoagulačního...
- V separátoru se využívá asi 300 ml antikoagulačního...

str. 40
* Výsledky
– Autorka uvádí průměry, bylo by vhodné uvést i minima a maxima.

str. 44
* je množství dárců nutných
Vhodnější formulace: je množství dárců potřebných

Slečna Adéla Pospíšilová předkládá bakalářskou práci na dobré odborné, formální a grafické úrovni. Její výsledky
dokumentované v předkládané bakalářské práci jsou přehledné.
Doporučuji její práci přijmout v předložené formě s výše uvedenými výhradami, které však neovlivňují zásadně
kvalitu práce a doporučuji práci k dalšímu řízení.

Jméno a příjmení: RNDr. Ida Vaňková
Organizace: Ústav hematologie a krevní transfuze
Kontaktní adresa: U Nemocnice 2094/1, 128 20 Praha 2

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................